全国高校人工智能教师教学创意竞赛

广西赛区组委会

广西赛组委〔2023〕002 号

关于举办首届全区高校人工智能教师教学

创意竞赛的通知

各相关高校:

为贯彻落实习近平总书记关于教育的重要论述和全国教育大会精神，根据《教育

部关于一流本科课程建设的实施意见》（教高〔2019〕8 号），落实立德树人根本任

务，助力高校人工智能工程人才培养，助推人工智能专业相关课程思政建设和新工科

建设。通过教师教学创意竞赛，为教师提供一个展示自己才华和教学能力的舞台，教

师有机会展示自己的教学方法、创新思维和教育理念；有助于建立教师的声誉和专业

形象；有利于教师间交流教学经验和方法。从而提升高校教师的业务素质和教学技能，

进一步推动高等院校人工智能教学工作的开展，加强国内各高等院校同行间的交流，

培养国内人工智能的师资力量。经全国高校人工智能教师教学创意竞赛组委会批准，

广西赛区组委会决定于 2023 年 11 月期间举办首届全区高校人工智能教师教学创意竞

赛，现将有关事项通知如下:

一、举办单位

指导单位：中国人工智能学会、全国高校人工智能教师教学创意竞赛组委会

主办单位：广西电气工程及自动化类教学指导委员会、广西人工智能学会

承办单位：广西赛区组委会、广西大学电气工程学院

二、 参赛对象

区内高校（含高职高专）承担人工智能及相关专业教学任务，开展教学改革的教

师或团队，教师可以个人或团队报名，若以团队形式参赛，团队成员包括 1 名主讲教

师和不超过 3 名团队教师。

三、参赛时间

报名时间：2023 年 11 月 1 日—11 月 10 日；

提交作品：2023 年 11 月 11 日—11 月 30 日；

评审时间：2023 年 12 月 1 日—2023 年 12 月 10 日；

请登入官方网站 www.caairobot.com 报名，提交参赛作品。

四、竞赛内容

教学设计方案：承担人工智能及相关专业教学任务的教师，选定一门课程作为参

赛项目，对所受课程进行教学设计，内容包括：学情分析与课程目标、课程教学设计

思路、课程教改效果达成情况等方面。（更多参赛信息可查看国赛组委会通知：

https://www.caairobot.com/html/robot2023/44453.html）

五、竞赛赛制

每所高校（含高职高专）至多推荐 1 件参赛作品（国家双一流建设大学或国家级

一流专业的高校可额外增加 1 件）。由广西电气工程及自动化类教学指导委员会和广

西人工智能学会组织专家对参赛作品进行网络评审，排序前五位的参赛作品进入第二

轮国赛。竞赛不收取任何费用。

评选要求：

1、参赛教师思想政治过硬，师德师风表现过硬；

2、参赛作品及材料需为本人原创，不得抄袭他人作品，若发现参赛作品侵犯他人

著作权，或有任何不良信息，则一律取消参赛资格；

3、CAAI 机器人文化艺术专业委员会会员在同等条件下优先。

六、奖项设置

首届全区高校人工智能教师教学创意竞赛设立一等奖 5 名，二等奖 7 名，三等奖

10 名。获得区赛一等奖的作品可直接推荐国赛决赛。

七、联系方式

联系人：李勇 13080876076       竞赛微信群：

（工作日 9：00-17:00）

附件：1. 关于组建首届全国高校人工智能教师教

学创意竞赛广西赛区组委会的决定

      2. 关于举办全国高校人工智能教师教学

创意竞赛的通知

      3. 全国高校人工智能教师教学创意竞赛教学设计方案评价标准

      4. 全国高校人工智能教师教学创意竞赛教学设计方案

      5. 关于同意成立全国高校人工智能教师教学创意竞赛广西赛区的批复

                 广西人工智能学会

（广西大学电气工程学院代章）

2023 年 10 月 31 日

附件 1

全国高校人工智能教师教学创意竞赛

广西赛区组委会

广西赛组委〔2023〕001 号

关于组建首届全国高校人工智能教师教学创意竞赛

广西赛区组委会的决定

根据全国高校人工智能教师教学创意竞赛组委会《关于同意成立全国高校人工智

能教师教学创意竞赛广西赛区的批复》，在中国人工智能学会机器人文化艺术专业委

员会和全国高校人工智能教师教学创意竞赛组委会的指导下，组建首届广西赛区组委

会，具体如下：

一、组织单位

指导单位：中国人工智能学会、

全国高校人工智能教师教学创意竞赛组委会

主办单位：广西电气工程及自动化类教学指导委员会

广西人工智能学会

承办单位：全国高校人工智能教师教学创意竞赛广西赛区组委会

广西大学电气工程学院

二、组织委员会

主任：

胡立坤           广西大学教务处（教师教学发展中心）      专职副主任

                 广西电气工程及自动化类教学指导委员会        秘书长

副主任：

周永权           广西民族大学自治区级重点实验室                主任

广西人工智能学会                         副理事长

甘金明            柳州职业技术学院                             校长

广西人工智能学会                         副理事长

李畸勇           广西大学电气工程学院                        副院长

秘书长：

李  勇            广西大学电气工程学院                    教研室执行主任

副秘书长：

廖剑平            广西人工智能学会                                秘书长

张  琳            广西大学电气工程学院                      教研室副主任

三、大赛仲裁委员会

组长：

谭庆吉          中国人工智能学会机器人文化艺术专业委员会         秘书长

成员：

雷媛媛          广西大学电气工程学院               党委副书记、纪委书记

卢子广          广西大学电气工程学院                               教授

                    广西人工智能学会

（广西大学电气工程学院代章）

2023 年 10 月 31 日

附件 2

附件 3

附件 4
全国高校人工智能教师教学创意竞赛

教学设计方案

一、课程基本信息

课程名称  课程类型

课程性质  课程学分

课程学时  每学期上课人数

二、课程教学设计方案（整门课程的教学设计）

1.学情分析

与课程目标

（基于准确的学情分析，描述学生在课程结束后所能达到的期望，学情分析包括：学

生年龄特点、已有知识经验、学习能力、学习需求、学习动机等维度）

2.课程教学

设计思路

（从立德树人、课程思政、学习资源、与大赛结合、评价等方面阐述课程设计思路，

限 3000字）

3.课程教改

效果达成情

况

（用数据或材料说明合教学的效果，描述课程设计的新颖独特之处及供借鉴和推广的

价值）

三、一次教学设计方案（本门课程一次教学设计方案）

1.学习目标

（本课次学生能够掌握和展现的具体知识、技能和能力等，对课程目标的贡献等情况）

2.内容与

资源

（本课次内容与资源的选取、制作、使用情况）

3.过程与

方法

（本课次教学的实施过程与方法）

4.评价与

反馈

（本课次学习评价与反馈方式）

5.教学效果

达成情况

（本课次教学效果与特色）

附件 5